

Ayn Rand

Ayn Rand var en russisk/amerikansk forfatterinde. Født 2. febr. 1905 i Sankt Petersburg i en velhavende familie. Hun døbes Alisa Sinovjevna Rosenbaum. Efter at have erhvervet en aka-demisk uddannelse rejser hun i 1926 til USA. Ayn Rand er dybt fascineret af Hollywood og har en drøm om at blive manuskriptforfatter. Det lykkedes ikke, men i stedet begynder hun at skrive romaner. Romaner med et politisk-filosofisk indhold, hvoraf de bedst kendte er "Kun den stærke er fri" og "Og verden skælvede". Rand dør 6. marts 1982 i New York.

Stor indflydelse

Ayn Rand er ubetinget det 20. - og formodentlig også 21. århundredes mest betydningsfulde person i den vestlige verden. Hun er ikke almindelig kendt i Europa, men hun er særdeles kendt i USA, hvor hendes bøger fortsat bliver trykt og solgt i store oplag. Det er især bogen "Og verden skælvede" der giver hende gudestatus. Ayn Rand er den filosofiske ophavs-kvinde til den ideologi/teori vi kender som neoliberalisme. Hun skaber et nyt filosofisk grundlag for uhæmmet kapitalisme. En filosofi økonomer omsætter til praktisk politik op gennem 70'erne. Den mest kendte er nobelpristageren Milton Friedman. Hans økonomiske teori danner grundlag for undervisning på universiteter i den vestlige verden.

Hvad er budskabet?

Ud over at stå for politi, militær og retsvæsen har statsmagten

ingen legitime roller i samfundet. Dvs, at der ikke skal være nogen social sikring, ingen offentlig sundhedspleje, intet skole- og uddannelsesvæsen, ingen offentlig infrastruktur og transport, intet brandvæsen, ingen regler, ingen indkomstskat. Millionærerne er som guden Atlas, der holder hele verden oppe, indstiller de deres produktive bedrifter, så vil nationerne bryde sammen, fordi nationer kun kan eksistere i kraft af ureguleret grådighed og egoisme. Fattige og svage er affald, parasitter og tyve. De der søger at hjælpe fattige og svage fortjener udryddelse. Selviskhed er godt og altruisme er ondt. Empati og medfølelse er irrationelt og destruktivt. Hendes filosofi og den deraf afledte Neoliberalisme har for længst vist sig at være katastrofal for et samfund. Den skaber fattigdom, ulighed, økonomiske kriser og stagnation. Men samtidig med, at den åbenbarer sig som et stort bluff, så bliver den stadig mere fremgangsrig og indflydelsesrig.

De kristne og Rand

Rand er ateist. Men alligevel har det religiøse hjørne i USA taget hende til sig. Ikke mindst Teapartybevægelsen. I USA bliver hun energisk promoveret af højrerabiate radio- og tv værter som Glen Beck, Rush Limbaugh og Rick Santelli, og hun fremstår i stigen grad som åndelig ledestjerne for Det Republikanske Parti. Blandt kristne i Danmark er det familierne Krarup og Langballe og deres Tidehvervsbevægelse, der er hendes disciple. Det kan



være svært, at få kristendommens budskab om næstekærlighed eller De ti buds regler for medmenneskelig adfærd, til at hænge sammen med Ayn Rand's budskab om egoisme og grådighed som det moralsk rigtige. Men ser man kristendommen, som det middel til undertrykkelse den var, fra konger og herremænd tog den til sig og 1000 år frem, så er der fuld overensstemmelse mellem Rand og kristendommen.

Filosofferne og Rand

Rand betegner sig selv som filosof og sine ideer som "Ojektivisme". Men Rand bliver ikke taget seriøs blandt fagfilosoffer. Selv blandt de politiske filosoffer, der deler Rands sympati for minimalstaten, er der ikke den store respekt for hendes tanker. Hun omtales som en mindre betydningsfuld aktør på den filosofiske scene. Hendes arbejde betegnes som usystematisk og dårligt. Filosoffer har visse regler for hvordan man kan opstille problemstillinger og drage konklusioner. Dem overholder Ayn Rand ikke. En går så vidt som til at kalde

hendes tanker for en psykopats menneskefjendske fantasi om grusomhed, hævn og grådighed. Hun mener at egoisme og grådighed ligger i menneskets natur og er nødvendige for dets overlevelse. Det vil nogle betegne som socialdarwinisme. Også her skaber hun forklaringsproblemer for sine kristne disciple, der jo som bekendt fornægter Darwin.

USA og Rand

Ayn Rand er populær, ikke kun i Tea Partybevægelsen, men overalt i USA. Hendes bøger er solgt i over 30 millioner eksemplarer. Salget er stigende. Næsten en tredjedel af alle amerikanerne har "Og verden skælvede", Den kommer i nye oplag på hundredetusindvis stk. årligt. En undersøgelse fra USA siger, at "Og verden skælvede" kun er overgået af én bog - målt på indflydelse – og det er Biblen. I USA forærer Ayn Rand-instituttet hendes bøger til gymnasier som klassesæt, og en af USA's helt store aktører i den finansielle sektor, BB&T (Branch Banking and Trust), har doneret store beløb til universiteter for at fremme Rand's filosofi.

Alan Greenspan og Rand

Hun har inspireret utallige fremtrædende indflydelsesrige mennesker. En af dem er den tidligere amerikanske nationalbankdirektør Alan Greenspan som siges at have været en de mest henrivne medlemmer af hendes inderkreds. Rand og Greenspan skrev sammen bogen "Capitalism - The Unknown ideal". Bogen betegner enhver indblanding i erhvervslivet som værende af det onde. De hævder at forretningsmandens grådighed vil sikre den



bedste forbrugerbeskyttelse. Ligesom bankrådgivere, for at bevare kundernes tillid, vil udvise anstændighed og redelighed. Ureguleret kapitalisme, docerer de: "er alle andre moralsystemer overlegen". Under George W Bush er Greenspan USA's centralbankdirektør. Her gik han i gang med at virkeliggøre Rand's filosofi til punkt og prikke. Han agiterede ihærdigt for at sænke skatterne for rige, han agiterede for at ophæve love, der regulerede bankvirksomhed og satte grænser for aggressiv långivning og handel med derivater. Greenspan's politik var det, der i 2008 bragte det økonomiske system til fald. Han har siden forsøgt at lægge afstand til Rand, men mange hævder, at han fortsat er hendes trofaste disciple.

Ayn Rand I Danmark

Et samlet borgerligt Danmark er i dag neoliberalister og Ayn Rand disciple. Det gælder Venstre,

Konservative, DF, LA og i nogen grad De Radikale. Rand's budskab om minimalstaten, hvor kun de der kan betale har adgang til sundhedsvæsen, uddannelse, pension mv.. Hvor selvished, grådighed og kynisme er heroisk og det eneste moralsk rigtige. Det er et budskab, der egner sig dårligt som valgprogram i et demokratisk samfund. Derfor er der også kun et parti, der træder ærligt frem og bekender sig som disciple af Rand. Det er LA som ejes og finansieres af SaxoBank. Ejere er Lars Seier Christensen og Kim Fournais. De har valgt at trykke 15.000 stk. af bogen: "Og Verden skælvede" for at dele dem gratis ud. Alle betydningsfulde personer skal have fået tilsendt et eksemplar af dette værk på små 1200 sider. I foråret 2015 åbnede Lars Seier Christensen et europæisk Ayn Rand Institut med hovedsæde hos SaxoBank.

Cepos

SaxoBank er ikke alene om at udbrede kendskabet til Ayn Rand og Neoliberalismen. I 2004 står en større skare af danske velhavere og mediefolk bag stiftelsen af CEPOS – en neoliberal tænketank. CEPOS finansieres af private donorer og er en del af et verdensomspændende netværk. De afholder en årlig konference under navnet Liberty Forum-Konference. Netværket havde i 2014 afdelinger i 86 lande. Emnet på årets konference var bekæmpelse af fagforeninger. CEPOS-folk optræder hyppigt som kommentatorer på de 2 statsejede danske TV-stationer. Den nuværende regering har netop givet CEPOS fast plads i Økonomisk Råd. *brh*

Arbejdernes Radio og Fjernsynsklub for Næstved & Omegn er stiftet 24 august 1926.

MedieInformation udgives af ARF Næstved & Omegn. Ansvarshavende: Bo R. Hansen, Layout/Redaktion: Bo R. Hansen, Per Hansen, Niels Andersen. Tryk: 3F Sydsjælland. Hjemmeside: www.mediedemokrati.dk

ARF's bestyrelse: Formand: Sonja Segato, sonja@sneseretorp.dk. Næstformand: Bo R. Hansen, boraymondhansen@gmail.com. Kasserer: Per Hansen, helgenaesvej16@stofanet.dk.

Bestyrelsesmedlemmer: Karen Margrethe Hansen, Annie Jørgensen, Britta Funder. Lis Jacobsen.

Gøgen har lagt et æg

De senere år oplever man stadig flere internationalt anerkendte økonomer udgive bøger og rejse verden rundt med foredrag om de katastrofer, som den neoliberale ideologi påfører samfund og mennesker. Det er hyppigt økonomer, der før har været fortalere for neoliberalisme. Det er nobelpristagere, tidligere og nuværende medlemmer af IMF og Verdensbanken, der i dag advarer mod neoliberalismen.

Ikke tegn på ændring

Man kunne tænke, at den nye viden, der nu er åbenlys, vil brede sig ind i økonomistudierne på tusindevis af lærestalter verden over. De lærestalter hvor neoliberalisme har været mainstream siden starten af 1980'erne. Men trods økonomisk nedsmeltning i 2008. Trods tydelige tegn på stigende ulighed, stor arbejdsløshed, stigende fattigdom, faldende produktivitet og konkurrenceevne, så er der ikke udsigt til ændringer i undervisningen. Der er ikke tegn på nytænkning hverken på lærestalter eller hos borgerlige politikere. Alle lukker øjne og ører og kører ufortrødent videre ad det neoliberale spor.

Den ene procent konsoliderer

Vi har en opfattelse af, at vi indretter vores samfund mest hensigtsmæssigt i overensstemmelse med den viden vi har. Neoliberalismen har været rigtig gavmild overfor de allerrigeste. De har gennem 30 år tilegnet sig en stadig større del af samfundets kapital. Offentlig ejendom og virksomhed er blevet privatiseret. Skat på kapitalgevinster og høje indkomster er blevet reduceret. Udbytte på kapitalpekulation er blevet mere attraktiv end udbytte på produktion. Jo rigere eliten bliver, jo mere den har at tabe, desto mere gør den for at få kontrol med den offentlige samtale og det politiske system. Den hoved-

rige ene procent af vestens befolkninger sidder i dag og kontrollerer den altovervejende del af vore værdier. Den ene procent har gennem de seneste 20 – 30 år investeret massivt i medieverdenen. I aviser, tidskrifter, radio/tvstationer og underholdningsindustri. Har man kontrol med medieverdenen, så har man i vid udstrækning kontrol med samfundet. Skulle det ikke række, så har pisk og gulerod vist sig at være brugbare redskaber. Vi har også i Danmark set, hvordan forskere på lærestalter er blevet henholdsvis truet på deres levebrød eller belønnet for at rette ind efter de neoliberales ønsker.

Kritiske Politter

I seneste nummer af UNI-avisen - avisen for studerende ved Københavns Universitet – er der en artikel med overskriften "Kritik af økonomi – En supertanker der skal vendes". Det fremgår af artiklen, at en gruppe økonomistuderende i 2012 har dannet foreningen "Kritiske Politter", for med baggrund i de mange negative rapporter om neoliberalismen, at påvirke og ændre økonomistudiet på KU. 4 år senere er anstrengelserne resultatløse. Det fremgår af artiklen at al anden økonomisk tænkning end Hayek-Fridmann's neoliberalisme er udelukket fra studiet og har været det gennem mange år. Hvor man på alle andre studier indvier de studerende i forskellige retninger og teorier, så har man udelukkende undervist i neoliberalisme på KU. Det samme gælder formodentlig på lærestalter verden over.

Paradokserne står i kø

Johannes Flinholm - en af de "Kritiske Politter" siger: »De økonomiske lærebøger fortæller os, at vækst og lighed afhænger negativt af hinanden. Jo større lighed – jo mindre vækst og jo mindre lighed – jo større vækst. Hm,



KU på det tidligere Kommunehospital tænker vi så og spørger os selv, hvorfor mon Danmark så er et af verdens både rigeste og mest lige lande.« Videre fortæller Johannes: »Det er en følelsesladet debat, vi Kritiske Politter indgår i. Der skal ikke meget til, før man på økonomistudiet bliver stempet som en venstreorienteret humanist, der stemmer Enhedslisten og burde gå på RUC. Vores kritik er egentlig sober nok. Vi ønsker blot større refleksion og flere nuancer i undervisningen. På alle andre samfundsvidenskabelige studier suppleres teorier med modteorier, bare ikke på Økonomi,«

Professor bekræfter

Professor Katarina Juselius, der er en af de mest citerede og internationalt anerkendte danske økonomer siger: »De studerende har ret. Institutet har simpelthen ikke taget det nødvendige opgør med de økonomiske modeller. Husk på, at de studerende dagligt bliver undervist i teorier og modeller, der i praksis ikke har fungeret ret godt – tværtimod har de ofte fungeret rigtig dårligt,« Hun fortsætter: »KU's forskere har et klart incitament til at følge den neoliberale ideologi, for så er det nemmere at få bevillinger og publicere sine artikler i internationale toptidsskrifter. Når det drejer sig om at udfordre den neoliberale ideologi, er incitamenterne til gengæld meget små,«

IMF og Neoliberalismen

Den Internationale Valutafond - i daglig tale kaldet IMF er oprettet umiddelbart efter 2. verdenskrig med det formål at styre international økonomi, så man undergår

kriser, som man oplevede det i 1930'erne. IMF har fra starten 46 medlemslande og har i dag 188. IMF kan yde lån til lande i krise. Lån gives næsten altid på betingelse af, at man følger IMF's anvisninger for styring af landets økonomi. IMF's anvisninger har i mange år taget udgangspunkt i de neoliberale dogmer. Når et lån er givet, udbetales det i rater i takt med, at den neoliberale omlægning gennemføres. I foråret 2016 udgiver IMF en rapport, hvor man for første gang gennemgår resultaterne af 30 års neoliberal medicinering. Det kan undre, at man aldrig tidligere har interesseret sig for resultaterne af behandlingen, man gav patienterne; men bedre sent end aldrig. Rapporten er blevet til efter undersøgelse af 130 lande. Dens konklusioner er påfaldende klare og entydige. Deregulering af finansielle markeder fører til en flerdobling af risikoen for bank- og valutakriser. Bank- og valutakriser fører til øget ulighed. Ned-skæringspolitik – dvs. nedskæring af offentlige udgifter, privatisering af offentlige arbejdspladser har en negativ effekt på bruttonationalproduktet og øger uligheden. Det konkluderer videre, at ulighed hæmmer væksten.

Varige skader

Neoliberalister har hidtil forsvaret sig med, at skaderne var kortvarige og midlertidige, men også her er rapporten klar. Skaderne er varige. Gennem empirisk forskning fremkommer IMF med nogle helt klare resultater, der ikke bare fejer IMF's egen politik – gennem mange år - i skraldespanden, men det er også resultater, der i den grad er politisk ukorrekte. Modigt gjort!

Kristian Jensen på banen.

På baggrund af førortalte rapport følte daværende udenrigsminister Kristian Jensen sig foranlediget til at rykke ud med et forsvar for regeringens neoliberale politik. I en artikel i Information taler Jensen varmt for sin ideologi. Han skriver bl.a.: "I kraft af det, nogle kalder 'neoliberalisme', er verden blevet meget bedre. Jeg gentager det gerne: Den såkaldte neoliberale globalisering, vi har oplevet, er entydigt positiv. I dag er under 10 procent af verdens befolkning fattig målt ved Verdensbankens definition. I 1984 var det 44 procent, næsten

hver anden. Udviklingen er gået så stærkt, at FN's 2000-mål om fattigdomsreduktion er opfyldt før tid, selv om verdens befolkning er vokset kraftigt." siger Jensen. Der er to ting, der påkalder sig opmærksomhed i hans indlæg. Det ene er formuleringen: "I kraft af det nogle kalder neoliberalismen". Jensen er ikke vild med ordet neoliberalisme som betegnelse for den ideologi han beken-der sig til. Danskerne skal helst ikke kende navnet på den ideologi, der har styret Venstre og DF gennem 40 år.. Dansker skal helst ikke vide, hvor Venstre og DF fører os hen. Det er ganske rigtigt, at fattigdommen i udviklingslandene er faldet betydeligt de sidste tredive år. Omkr. 400 millioner mennesker er ifølge FN's opgørelse kommet ud af fattigdom. Men - de er så godt som alle kinesere. I Kina fører man ikke neoliberal politik. Man har en stor og stærk stat, der konstant overvåger og griber ind i markederne. Skal Kinas økonomiske politik have en ophavsmand, så kommer John Maynard Keynes nærmest. Venstre ved man hvor man har – Venstre er aldrig til at stole på.

brh

Generalforsamling 2017

Onsdag d. 22 febr. 2016, kl. 18.00/19.00 - 21.00
afholder ARF Næstved, kreds og klub
generalforsamling i
3F's lokaler, Holsted Park 29, 4700 Næstved

Dagsorden ifølge vedtægterne.

Forslag der ønskes behandlet på generalforsamlingen, skal, jf. vedtægterne, være formanden i hænde senest 10 dage før,

Generalforsamlingen begynder kl. 19.00, men vi indleder med fællesspisning kl.18.00

Der serveres gule ærter med tilbehør til en pris på 50,- kr. pr. kuvert.

Tilmelding til spisning senest 12 febr. 2017 til Per, tlf.: 55 72 91 54, mobil: 26 20 91 54

Aktiviteter i ARF 2017

Onsdag d. 22. febr. 2017 kl. 18.00
Generalforsamling, 3Fs lokaler, Holsted Park 29

Torsdag d. 9. nov. 2017 kl. 18.00

Betaling af kontingent / abonnement

Medlemskontingent er i 2016 kr. 150,- for medlemmer incl. MediInformation kr. 700,- for kollektive medlemmer.

Abonnement MediInformation alene kr. 50,- kr.

Kontingent eller abonnement bedes indbetalt på kontonr.: 5355-0312591 AL-Bank.

Eller direkte til kasserer Per Hansen.

Husk at anføre navn og adresse.